
43ZEMĚDĚLSTVÍ

pokračování na straně 44

Minimální podíl melioračních a zpevňujících dřevin představuje závazné ustanovení lesních 
hospodářských plánů (LHP) při hospodaření s cílem částečné přeměny lesů hospodářských, zvlášt-
ního určení a ochranných. 

Meliorační a zpevňující dřeviny mají například tyto vlastnosti:  
-  Opadem asimilačních orgánů, jejich postupným rozkladem a pronikáním živin a organických
    látek do půdy zabraňují postupné degradaci lesních půd. 
-  Podílí se na zlepšování vodního režimu lesních půd (kořenovým systémem zpevňují půdu a za-
braňují tak vývratům na podmáčených půdách). 
-  Pomáhají zpevňovat kostru lesního porostu a zvyšují tak odolnost proti povětrnostním vlivům 
(odolnost proti větrům, odolnost proti námraze).
MZD je možné podporovat a vnášet do lesních porostů řadou pěstebních postupů v různých porost-
ních  fázích:
-  Při obnově míšením při výsadbě, prosadbami, s využitím přípravných porostů.
-  Při výchově úpravou zastoupení dřevin.
-  Ve fázi dospělosti podsadbami.
Na základě předložené úpravy vyhlášky č. 83/1996 Sb. jsou v metodice  uvedeny  v tabelárních přehle-
dech potenciálně vhodné dřeviny s melioračními nebo zpevňujícími účinky speci�cky pro jednotlivé 
úrovně stanovištní klasi�kace. Uživatel se tak dozví, jaké dřeviny j
sou vhodné pro jednotlivé cílové hospodářské 
soubory a jejich podsoubory speci�kované soubory lesních typů (SLT) nebo dokonce konkrétními le-
sní typy (LT). Toto členění neodpovídá dosavadní lesnicko-typologické praxi do roku 2017, ale re�ek-
tuje návrhy na úpravu zařazení SLT (LT) do CHS, které by mělo vejít v platnost v průběhu roku 2018 v
souvislosti s plánovanou novelizací vyhlášky č. 83/1996 Sb. 




